(Congres) al românilor ortodocși de la Timișoara” în 21 august/1 septembrie 1790.
În cadrul acestuia, s-au discutat probleme de ordin economic, ivite în cadrul
eparhiilor și mănăstirilor, dar și probleme canonice, în ceea ce privește disciplina
clerului și a căsătoriilor mixte. Aici a fost pusă pentru prima dată problema
separației ierarhice dintre români și sârbi, idee ce se va materializa peste câteva
decenii.

De asemenea, se îngrijea de sănătatea
credincioșilor săi, îndemnând, în cadrul aceleiași Pastorale, la cumpătare în privința
consumului băuturilor alcoolice, „băuturile acelea, vinul și răchia, toamna fiindu
crude, neaședate, ușoru strică sănătatea”102.

Episcopul Nestor Ioanovici a trecut la Domnul în 9/21 februarie 1830, la
vârsta de 60 de ani, fiind mărturisit și împărtășit cu Preacuratele Taine de
arhimandritul Moise Manuilovici, de la Mănăstirea Hodoș-Bodrog. După decesul
episcopului Nestor Ioanovici, administrarea Episcopiei arădene a fost încredințată
episcopului Iosif Putnic de la Timișoara, care, la câteva luni, spre sfârșitul anului
1830, a trecut în veșnicie.

În cadrul aceleiași
ședințe, un alt arădean, Ioan Slavici, a devenit membru corespondent al Academiei
Române123.

După îndelungi dispute privitoare la viitorul episcop al Aradului, în
Catedrala din Arad sub conducerea mitropolitului Ioan Mețianu, în data de 2/14
mai 1899, a fost ales Iosif Goldiș, cu un număr de 30 de voturi, fiind prezenți 58
de votanți124. Episcopul a fost ales în mod corect și constituțional, respectându-se
prevederile „Statutului Organic”, potrivit lui Vasile Mangra, care scria într-un
cotidian al vremii următoarele: „Biserica Ortodoxă Română din Ungaria și

aminte la
părăsirea Bisericii, la trecerile la alte culte, „la pocăiți”, să nu se certe preoții între
ei și nici cu învățătorii, îndeplinindu-și cu sfințenie datoriile pastorale, toate acestea
pentru „a încunjura neînțelegerile ce bântuie în sânul poporului nostru”127.

La vârsta de 66 de ani, la 23 martie/5 aprilie 1902, a trecut la cele veșnice
„Iosif Goldiș, Episcop greco-oriental român al Aradului, Orăzii Mari, Ienopolei și
Hălmagiului, precum și al părților adnecsate din Banatul-Timișan, membru al
Casei Magnaților (Parlamentul din Budapesta – n.n.), membru corespondent al
Academiei Române din București etc.